
    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_________________________________________________________________________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 15, DE 26 DE JULHO DE 2019

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES
PROGRAMA MONITORIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, considerando o disposto no Edital
de Abertura PROGRAD nº 16/2019, RESOLVE:

I.  Homologar  a  lista  geral  de  classificação  das  propostas  apresentadas  ao  Programa  Monitoria
2019/2, conforme Anexo I;

II. Homologar as 48 propostas contempladas com bolsa de cada área do conhecimento de acordo
com o item 5.2.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 16/2019, conforme Anexo II;

III. Homologar as propostas contempladas com bolsa de acordo com o item 5.2.4.1 do Edital de
Abertura PROGRAD nº 16/2019, conforme Anexo III;

IV. Homologar a lista de espera do Programa de Monitoria para o segundo semestre letivo de 2019,
conforme Anexo IV;

V. Homologar, conforme o Anexo V, a relação de planos de atividades para Monitoria Voluntária. 

VI. Informar que a seleção do bolsista monitor para atuar nos planos de atividades deverá ocorrer
no período 29 de julho a 2 de agosto de 2019, de acordo com o item 7 do Edital  de Abertura
PROGRAD nº 16/2019;

VII. Informar que após a seleção, o bolsista deverá entregar o termo de compromisso (Anexo IV) e
a cópia do cartão de banco com conta corrente própria até 9 de agosto de 2019.

VIII.  Informar o prazo para envio do termo de compromisso dos monitores  voluntários:  16 de
agosto de 2019. 

IX. Informar que as atividades do Programa Monitoria se iniciam dia 5 de agosto de 2019. 

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 1 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

ANEXO I -  CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS PLANOS DE ATIVIDADES -  PROGRAMA MONITORIA 2019/2

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA POSIÇÃO SITUAÇÃO

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL I

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LAÍS CORREA
CIÊNCIAS
EXATAS

1
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
DESENHO 
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA 
CIVIL

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA ROCHA

CIÊNCIAS
EXATAS

2
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
ALGEBRA LINEAR E 
GEOMETRIA 
ANALÍTICA

MATEMÁTICA
WESLEY DE SOUZA 
BEZERRA

CIÊNCIAS
EXATAS

3
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO II

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

ADAILTON JOSÉ 
ALVES DA CRUZ

CIÊNCIAS
EXATAS

4
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET QUÍMICA GERAL I
QUÍMICA – 
LICENCIATURA N

DAIANE ROMAN
CIÊNCIAS
EXATAS

5
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL II

ENGENHARIA 
CIVIL

IRENE MAGALHÃES 
CRAVEIRO

CIÊNCIAS
EXATAS

6
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA

ALGORITMOS E 
PROGRAMAÇÃO PARA 
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

7
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DOS 
MATERIAIS

ENGENHARIA 
CIVIL

MARIA APARECIDA 
GARCIA 
TOMMASELLI 
CHUBA

CIÊNCIAS
EXATAS

8
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
ALGORITMOS E 
ESTRUTURAS DE 
DADOS I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

VALGUIMA 
VICTORIA VIANA 
AGUIAR ODAKURA

CIÊNCIAS
EXATAS

9
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN ESTRADAS I ENGENHARIA DOMINGOS JORGE CIÊNCIAS 10 CONTEMPLADA COM 

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 2 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
CIVIL FERREIRA DA SILVA EXATAS BOLSA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL II

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

IRENE MAGALHÃES 
CRAVEIRO

CIÊNCIAS
EXATAS

11
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCBA BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE 
MARQUES VILELA

CIÊNCIAS
DA VIDA

12
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
ESTÁTICA DOS CORPOS 
RÍGIDOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

MARCUS VINICIUS 
MONTEIRO 
VARANIS

CIÊNCIAS
EXATAS

13
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET CÁLCULO NUMÉRICO
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LAÍS CORREA
CIÊNCIAS
EXATAS

14
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA
REPRESENTAÇÃO DE 
ELEMENTOS 
MECANICOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

15
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
QUÍMICA ANALÍTICA 
APLICADA

BIOTECNOLOGIA
HEBERTH JULIANO 
VIEIRA

CIÊNCIAS
EXATAS

16
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET FÍSICA II
ENGENHARIA 
MECÂNICA

DANIEL ALF 
DREHMER

CIÊNCIAS
EXATAS

17
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET FÍSICA III
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

DANIEL ALF 
DREHMER

CIÊNCIAS
EXATAS

18
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
DESENHO TÉCNICO DE 
MÁQUINAS E 
MECANISMOS

ENGENHARIA 
MECÂNICA

RAFAEL FERREIRA 
GREGOLIN

CIÊNCIAS
EXATAS

19
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA HIDRÁULICA
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ARTHUR CARNIATO 
SANCHES

CIÊNCIAS
DA VIDA

20
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
MECÂNICA DE FLUÍDOS
I

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

ROBSON LEAL DA 
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

21

CONTEMPLADAS COM 
BOLSA PELO ITEM 
5.2.4.1 DO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 16/2019

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA 
BARUFATTI 
GRISOLIA

CIÊNCIAS
DA VIDA

22
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 3 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FCBA
BIOESTATÍSTICA 
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA 
CANDIDO

CIÊNCIAS
DA VIDA

23
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCS
PATOLOGIA DA 
NUTRIÇÃO E 
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO
RICARDO 
FERNANDES

CIÊNCIAS
DA VIDA

24
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
INSTALAÇÕES 
PREDIAIS

ENGENHARIA 
CIVIL

FILIPE 
BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

CIÊNCIAS
EXATAS

25

CONTEMPLADAS COM 
BOLSA PELO ITEM 
5.2.4.1 DO EDITAL DE 
ABERTURA Nº 16/2019

FAEN
INTRODUÇÃO A 
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO
SILVIA MARIA 
MARTELLI

CIÊNCIAS
EXATAS

26 LISTA DE ESPERA

FAEN
FENÔMENOS DE 
TRANSPORTE

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

LEANDRO OSMAR 
WERLE

CIÊNCIAS
EXATAS

27 LISTA DE ESPERA

FAEN
TRANSFERENCIA DE 
CALOR E MASSA

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

SUELI MARIE 
OHATA

CIÊNCIAS
EXATAS

28 LISTA DE ESPERA

FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA
FABIANA 
CAVICHIOLO

CIÊNCIAS
DA VIDA

29
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
FUNDAMENTOS DA 
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA
VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS
EXATAS

30 LISTA DE ESPERA

FCA HIDRÁULICA AGRONOMIA
ARTHUR CARNIATO 
SANCHES

CIÊNCIAS
DA VIDA

31
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
MÉTODOS NUMÉRICOS 
PARA ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS
EXATAS

32 LISTA DE ESPERA

FCBA BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE 
MARQUES VILELA

CIÊNCIAS
DA VIDA

33
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACET
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

AGRONOMIA
ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

CIÊNCIAS
EXATAS

34 LISTA DE ESPERA

FAEN
ENGENHARIA 
ECONÔMICA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS
EXATAS

35 LISTA DE ESPERA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 4 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FAEN
MECÂNICA DOS 
FLUIDOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

LOIDE ANGELINI 
SOBRINHA

CIÊNCIAS
EXATAS

36 LISTA DE ESPERA

FADIR
HISTÓRIA DAS 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO 
NETO

CIÊNCIAS
HUMANAS

37
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
FUNDAMENTOS DE 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LEANDRO OSMAR 
WERLE

CIÊNCIAS
EXATAS

38 LISTA DE ESPERA

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO
VIRGINIA 
DEMARCHI KAPPEL 
TRICHEZ

CIÊNCIAS
DA VIDA

39
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN
MECÂNICA DOS SOLOS 
II

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

40 LISTA DE ESPERA

FCA
NUTRIÇÃO DE NÃO 
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE 
KOMIYAMA

CIÊNCIAS
DA VIDA

41
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FAEN CIRCUITOS ELÉTRICOS
ENGENHARIA DE 
ENERGIA

AUREO CEZAR DE 
LIMA

CIÊNCIAS
EXATAS

42 LISTA DE ESPERA

FAEN
ESTRUTURAS DE 
MADEIRA

ENGENHARIA 
CIVIL

DOMINGOS JORGE 
FERREIRA DA SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

43 LISTA DE ESPERA

FAEN
QUALIDADE E 
CONTROLE 
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA 
MECÂNICA

RAFAEL FERREIRA 
GREGOLIN

CIÊNCIAS
EXATAS

44 LISTA DE ESPERA

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

CIÊNCIAS
DA VIDA

45
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACE
CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONOMICO

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LEANDRO VINICIOS 
CARVALHO

CIÊNCIAS
HUMANAS

46
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCBA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA ROBERTA 
DAMIANI

CIÊNCIAS
DA VIDA

47
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCBA HISTOLOGIA BÁSICA CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LICENCIATURA

FÁTIMA CRISTINA 
DE LAZARI 
MANENTE 

CIÊNCIAS
DA VIDA

48 CONTEMPLADA COM 
BOLSA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 5 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
BALESTIERI

FACE
ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

RAFAEL MARTINS 
NORILLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

49
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACE
CONTABILIDADE 
SOCIAL

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

JONATHAN 
GONÇALVES DA 
SILVA

CIÊNCIAS
HUMANAS

50
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA
MANEJO E 
CONSERVAÇÃO DO 
SOLO

AGRONOMIA
CARLA ELOIZE 
CARDUCCI

CIÊNCIAS
DA VIDA

51
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCS TECIDOS I MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

CIÊNCIAS
DA VIDA

52 LISTA DE ESPERA

FAEN
TEORIAS DE 
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA 
CIVIL

FILIPE 
BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

CIÊNCIAS
EXATAS

53 LISTA DE ESPERA

FAEN
INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS
EXATAS

54 LISTA DE ESPERA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL I

QUÍMICA – 
BACHARELADO

VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS
EXATAS

55 LISTA DE ESPERA

FCA
ADMINISTRAÇÃO 
RURAL E PROJETOS 
AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR 
TOLEDO

CIÊNCIAS
DA VIDA

56 LISTA DE ESPERA

FCS TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS 
CARVALHO SOUZA

CIÊNCIAS
DA VIDA

57 LISTA DE ESPERA

FCA
PRODUÇÃO DE PEIXES 
ORNAMENTAIS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

FABIANA 
CAVICHIOLO

CIÊNCIAS
DA VIDA

58 LISTA DE ESPERA

FADIR
DIREITO PROCESSUAL 
CIVIL I

DIREITO
THAISA MAIRA 
RODRIGUES HELD

CIÊNCIAS
HUMANAS

59
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FADIR
TEORIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI 
BERNARDI

CIÊNCIAS
HUMANAS

60
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACE ESTATÍSTICA CIÊNCIAS PEDRO RODRIGUES CIÊNCIAS 61 CONTEMPLADA COM 

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 6 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
ECONÔMICA E 
INTRODUÇÃO À 
ECONOMETRIA

ECONÔMICAS DE OLIVEIRA HUMANAS BOLSA

FADIR ÉTICA PROFISSIONAL I DIREITO
TIAGO RESENDE 
BOTELHO

CIÊNCIAS
HUMANAS

62
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FACE
MERCADO FINANCEIRO
E DE CAPITAIS

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LEANDRO VINICIOS 
CARVALHO

CIÊNCIAS
HUMANAS

63
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCBA GENÉTICA APLICADA
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA 
CANDIDO

CIÊNCIAS
DA VIDA

64 LISTA DE ESPERA

FCS
SEMIOLOGIA 
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA 
FATURETO BORGES

CIÊNCIAS
DA VIDA

65 LISTA DE ESPERA

FCA
MANEJO E FÍSICA DO 
SOLO

ZOOTECNIA
CARLA ELOIZE 
CARDUCCI

CIÊNCIAS
DA VIDA

66 LISTA DE ESPERA

FACET
REATIVIDADE DE 
COMPOSTOS 
ORGÂNICOS

QUÍMICA – 
BACHARELADO

CRISTIANE STORK 
SCHWALM

CIÊNCIAS
EXATAS

67 LISTA DE ESPERA

FCBA
BIOTECNOLOGIA NO 
CONTROLE DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO 
FERNANDES

CIÊNCIAS
DA VIDA

68 LISTA DE ESPERA

FCS DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI 
BASILE

CIÊNCIAS
DA VIDA

69 LISTA DE ESPERA

FCBA
MORFOFISIOLOGIA 
CELULAR COMPARADA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

MONICA MARIA 
BUENO DE MORAES

CIÊNCIAS
DA VIDA

70 LISTA DE ESPERA

FCA
AVALIAÇÃO E 
TIPIFICAÇÃO DE 
CARCAÇAS

ZOOTECNIA
ALEXANDRE 
RODRIGO MENDES 
FERNANDES

CIÊNCIAS
DA VIDA

71 LISTA DE ESPERA

FCBA MICROBIOLOGIA
GESTÃO 
AMBIENTAL

GISELE JANE DE 
JESUS

CIÊNCIAS
DA VIDA

72 LISTA DE ESPERA

FACE
ECONOMIA E 
COMÉRCIO 
INTERNACIONAL

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

ROSELAINE BONFIM
DE ALMEIDA

CIÊNCIAS
HUMANAS

73
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 7 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FCBA
ZOOLOGIA DE 
INVERTEBRADOS II

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS JUNIOR

CIÊNCIAS
DA VIDA

74 LISTA DE ESPERA

FCBA

PRÁTICA DE ENSINO II: 
TEORIAS DE 
APRENDIZAGEM E 
SABERES DOCENTES

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LICENCIATURA

DIEGO MARQUES 
DA SILVA 
MEDEIROS

CIÊNCIAS
DA VIDA

75 LISTA DE ESPERA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL
E INTEGRAL III

FÍSICA
WESLEY DE SOUZA 
BEZERRA

CIÊNCIAS
EXATAS

76 LISTA DE ESPERA

FAEN
OPERAÇÕES UNITÁRIAS
I

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

CIÊNCIAS
EXATAS

77 LISTA DE ESPERA

FAEN HIDRÁULICA II
ENGENHARIA 
CIVIL

LOIDE ANGELINI 
SOBRINHA

CIÊNCIAS
EXATAS

78 LISTA DE ESPERA

FCS
FARMACOLOGIA 
CLÍNICA E 
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA 
APARECIDA LEITE 
KASSUYA

CIÊNCIAS
DA VIDA

79 LISTA DE ESPERA

FACE
CONTABILIDADE 
GERENCIAL

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

ANTONIO CARLOS 
VAZ LOPES

CIÊNCIAS
HUMANAS

80
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA
ENTOMOLOGIA 
AGRÍCOLA

AGRONOMIA
FABRICIO 
FAGUNDES PEREIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

81 LISTA DE ESPERA

FACALE ESCRITA E ENSINO LETRAS MILENNE BIASOTTO
CIÊNCIAS
HUMANAS

82
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FADIR
DIREITO PROCESSUAL 
PENAL II

DIREITO
GUSTAVO DE 
SOUZA PREUSSLER

CIÊNCIAS
HUMANAS

83
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FADIR
CRIMINOLOGIA E 
TEORIAS DA 
PERSONALIDADE

DIREITO SIMONE BECKER
CIÊNCIAS
HUMANAS

84
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCA ECOLOGIA AQUÁTICA
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VANESSA 
LEWANDOWSKI

CIÊNCIAS
DA VIDA

85 LISTA DE ESPERA

FACET
QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA – 
LICENCIATURA N

VANIA DENISE 
SCHWADE

CIÊNCIAS
EXATAS

86 LISTA DE ESPERA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 8 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FACE
TEORIA 
MICROECONÔMICA II

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

JONATHAN 
GONÇALVES DA 
SILVA

CIÊNCIAS
HUMANAS

87
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FADIR
POLÍTICA EXTERNA 
BRASILEIRA II

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO 
NETO

CIÊNCIAS
HUMANAS

88
CONTEMPLADA COM 
BOLSA

FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA 
DEMARCHI KAPPEL 
TRICHEZ

CIÊNCIAS
DA VIDA

89 LISTA DE ESPERA

FCBA
EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL: 
PRINCÍPIOS E PRÁTICAS

GESTÃO 
AMBIENTAL

SIMONE CECCON
CIÊNCIAS
DA VIDA

90 LISTA DE ESPERA

FACET
QUIMICA ANALÍTICA 
QUALITATIVA

QUÍMICA – 
LICENCIATURA

TIAGO ANDRÉ 
DENCK COLMAN

CIÊNCIAS
EXATAS

91 LISTA DE ESPERA

FCBA
ZOOLOGIA DOS 
CORDADOS II

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

JOSÉ BENEDITO 
PERRALLA 
BALESTIERI

CIÊNCIAS
DA VIDA

92 LISTA DE ESPERA

FACET
QUÍMICA GERAL 
EXPERIMENTAL II

QUÍMICA – 
BACHARELADO

CRISTIANA DA 
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

93 LISTA DE ESPERA

FACE

METODOLOGIA DE 
PESQUISA NAS 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

MARIA APARECIDA 
FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

CIÊNCIAS
HUMANAS

94 LISTA DE ESPERA

FACE
CONTABILIDADE 
AVANÇADA II

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

MARCELO CHAVES 
DE JESUS

CIÊNCIAS
HUMANAS

95 LISTA DE ESPERA

FAEN
TECNOLOGIA E LEITE E 
DERIVADOS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ROSALINDA 
AREVALO PINEDO

CIÊNCIAS
EXATAS

96 LISTA DE ESPERA

FAEN MÁQUINAS DE FLUÍDOS
ENGENHARIA DE 
ENERGIA

ROBSON LEAL DA 
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

97 LISTA DE ESPERA

FACE
CONTABILIDADE 
INTERMEDIÁRIA II

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

MARCELO CHAVES 
DE JESUS

CIÊNCIAS
HUMANAS

98 LISTA DE ESPERA

FCA ZOOTECNIA GERAL AGRONOMIA ALZIRA GABRIELA CIÊNCIAS 99 LISTA DE ESPERA
_____________________________________________________________________________________________

Programa Monitoria
Página 9 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
DA SILVA DA VIDA

FACET
QUÍMICA INORGANICA 
II

QUÍMICA – 
LICENCIATURA

CRISTIANA DA 
SILVA

CIÊNCIAS
EXATAS

100 LISTA DE ESPERA

FCBA
TRATAMENTO E 
ANÁLISE ESPACIAL DE 
DADOS AMBIENTAIS

GESTÃO 
AMBIENTAL

MAURICIO 
STEFANES

CIÊNCIAS
DA VIDA

101 LISTA DE ESPERA

FCBA ECOLOGIA ZOOTECNIA
ANDERSON 
FERREIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

102 LISTA DE ESPERA

FCS
MARKENTING E 
ROTULAGEM 
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE CAMILA 
MOREIRA

CIÊNCIAS
DA VIDA

103 LISTA DE ESPERA

FAEN
PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DA 
PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

FABIANA RAUPP
CIÊNCIAS
EXATAS

104 LISTA DE ESPERA

FADIR
DIREITO 
INTERNACIONAL 
PÚBLICO

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

TIAGO RESENDE 
BOTELHO

CIÊNCIAS
HUMANAS

105 LISTA DE ESPERA

FACET
QUÍMICA ANALÍTICA 
QUALITATIVA 
EXPERIMENTAL

QUÍMICA – 
LICENCIATURA N

TIAGO ANDRÉ 
DENCK COLMAN

CIÊNCIAS
EXATAS

106 LISTA DE ESPERA

FAEN
LABORATÓRIO DE 
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

CIÊNCIAS
EXATAS

107 LISTA DE ESPERA

FADIR DIREITO AMBIENTAL
GESTÃO 
AMBIENTAL

VERÔNICA MARIA 
BEZERRA 
GUIMARÃES

CIÊNCIAS
HUMANAS

108 LISTA DE ESPERA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 10 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

ANEXO II – PLANOS DE ATIVIDADES CONTEMPLADOS COM BOLSA POR ÁREA DO CONHECIMENTO

CIÊNCIAS DA VIDA

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 

FCA
ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO 
PARA ENGENHARIA AGRÍCOLA

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCBA BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA DANIELLE MARQUES VILELA

FCA
REPRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
MECANICOS

ENGENHARIA AGRÍCOLA NATANAEL TAKEO YAMAMOTO

FCA HIDRÁULICA ENGENHARIA AGRÍCOLA ARTHUR CARNIATO SANCHES

FCBA GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA

FCBA BIOESTATÍSTICA EXPERIMENTAL BIOTECNOLOGIA LILIAM SILVIA CANDIDO

FCS
PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO RICARDO FERNANDES

FCA ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA FABIANA CAVICHIOLO

FCA HIDRÁULICA AGRONOMIA ARTHUR CARNIATO SANCHES

FCBA BIOQUÍMICA I AGRONOMIA DANIELLE MARQUES VILELA

FCS BIOQUÍMICA NUTRIÇÃO VIRGINIA DEMARCHI KAPPEL TRICHEZ

FCA NUTRIÇÃO DE NÃO RUMINANTES ZOOTECNIA CLAUDIA MARIE KOMIYAMA

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA SILVIA CRISTINA FIGUEIRA OLINTO

FCBA FISIOLOGIA VEGETAL BIOTECNOLOGIA CLAUDIA ROBERTA DAMIANI

FCBA HISTOLOGIA BÁSICA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 
LICENCIATURA

FÁTIMA CRISTINA DE LAZARI MANENTE 
BALESTIERI

FCA
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO 
SOLO

AGRONOMIA CARLA ELOIZE CARDUCCI

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 11 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

CIÊNCIAS EXATAS

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL I

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LAÍS CORREA

FAEN DESENHO ARQUITETÔNICO ENGENHARIA CIVIL LILIANE RODRIGUES CONGRO DA ROCHA

FACET
ALGEBRA LINEAR E GEOMETRIA 
ANALÍTICA

MATEMÁTICA WESLEY DE SOUZA BEZERRA

FACET
LABORATÓRIO DE PROGRAMAÇÃO
II

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ADAILTON JOSÉ ALVES DA CRUZ

FACET QUÍMICA GERAL I QUÍMICA – LICENCIATURA N DAIANE ROMAN

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA CIVIL IRENE MAGALHÃES CRAVEIRO

FAEN
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS 
MATERIAIS

ENGENHARIA CIVIL
MARIA APARECIDA GARCIA TOMMASELLI 
CHUBA

FACET
ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE 
DADOS I

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
VALGUIMA VICTORIA VIANA AGUIAR 
ODAKURA

FAEN ESTRADAS I ENGENHARIA CIVIL DOMINGOS JORGE FERREIRA DA SILVA

FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

ENGENHARIA AGRÍCOLA IRENE MAGALHÃES CRAVEIRO

FAEN ESTÁTICA DOS CORPOS RÍGIDOS ENGENHARIA MECÂNICA MARCUS VINICIUS MONTEIRO VARANIS

FACET CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIA DE ALIMENTOS LAÍS CORREA

FACET QUÍMICA ANALÍTICA APLICADA BIOTECNOLOGIA HEBERTH JULIANO VIEIRA

FACET FÍSICA II ENGENHARIA MECÂNICA DANIEL ALF DREHMER

FACET FÍSICA III ENGENHARIA DE ALIMENTOS DANIEL ALF DREHMER

FAEN DESENHO TÉCNICO DE ENGENHARIA MECÂNICA RAFAEL FERREIRA GREGOLIN
_____________________________________________________________________________________________

Programa Monitoria
Página 12 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
MÁQUINAS E MECANISMOS

CIÊNCIAS HUMANAS

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR 

FADIR
HISTÓRIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES INTERNACIONAIS TOMAZ ESPOSITO NETO

FACE
CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONOMICO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO

FACE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS RAFAEL MARTINS NORILLER

FACE CONTABILIDADE SOCIAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

FADIR DIREITO PROCESSUAL CIVIL I DIREITO THAISA MAIRA RODRIGUES HELD

FADIR
TEORIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES INTERNACIONAIS BRUNO BOTI BERNARDI

FACE
ESTATÍSTICA ECONÔMICA E 
INTRODUÇÃO À ECONOMETRIA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS PEDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA

FADIR ÉTICA PROFISSIONAL I DIREITO TIAGO RESENDE BOTELHO

FACE
MERCADO FINANCEIRO E DE 
CAPITAIS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS LEANDRO VINICIOS CARVALHO

FACE
ECONOMIA E COMÉRCIO 
INTERNACIONAL

CIÊNCIAS ECONÔMICAS ROSELAINE BONFIM DE ALMEIDA

FACE CONTABILIDADE GERENCIAL CIÊNCIAS CONTÁBEIS ANTONIO CARLOS VAZ LOPES

FACALE ESCRITA E ENSINO LETRAS MILENNE BIASOTTO

FADIR DIREITO PROCESSUAL PENAL II DIREITO GUSTAVO DE SOUZA PREUSSLER

FADIR
CRIMINOLOGIA E TEORIAS DA 
PERSONALIDADE

DIREITO SIMONE BECKER

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 13 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
FACE TEORIA MICROECONÔMICA II CIÊNCIAS ECONÔMICAS JONATHAN GONÇALVES DA SILVA

FADIR POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA II RELAÇÕES INTERNACIONAIS TOMAZ ESPOSITO NETO

ANEXO III – DISCIPLINAS CONTEMPLADAS COM BOLSA  PELO ITEM 5.2.4.1 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 16/2019 

UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

FAEN
MECÂNICA DE 
FLUÍDOS I

ENGENHARIA DE ENERGIA ROBSON LEAL DA SILVA CIÊNCIAS EXATAS

FAEN
INSTALAÇÕES 
PREDIAIS

ENGENHARIA CIVIL
FILIPE BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

CIÊNCIAS EXATAS

ANEXO IV - LISTA DE ESPERA DO PROGRAMA MONITORIA PARA O SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2019

Nº UA DISCIPLINA CURSO PROFESSOR ÁREA

1 FAEN INTRODUÇÃO A BROMATOLOGIA NUTRIÇÃO
SILVIA MARIA 
MARTELLI

CIÊNCIAS EXATAS

2 FAEN FENÔMENOS DE TRANSPORTE
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

LEANDRO OSMAR 
WERLE

CIÊNCIAS EXATAS

3 FAEN
TRANSFERENCIA DE CALOR E 
MASSA

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

SUELI MARIE OHATA CIÊNCIAS EXATAS

4 FACET
FUNDAMENTOS DA MATEMÁTICA 
III

MATEMÁTICA
VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS EXATAS

5 FAEN
MÉTODOS NUMÉRICOS PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS EXATAS

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 14 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

6 FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA AGRONOMIA
ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

CIÊNCIAS EXATAS

7 FAEN ENGENHARIA ECONÔMICA
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

CIÊNCIAS EXATAS

8 FAEN MECÂNICA DOS FLUIDOS I ENGENHARIA CIVIL
LOIDE ANGELINI 
SOBRINHA

CIÊNCIAS EXATAS

9 FAEN FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

LEANDRO OSMAR 
WERLE

CIÊNCIAS EXATAS

10 FAEN MECÂNICA DOS SOLOS II ENGENHARIA CIVIL
AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS EXATAS

11 FAEN CIRCUITOS ELÉTRICOS
ENGENHARIA DE 
ENERGIA

AUREO CEZAR DE 
LIMA

CIÊNCIAS EXATAS

12 FAEN ESTRUTURAS DE MADEIRA ENGENHARIA CIVIL
DOMINGOS JORGE 
FERREIRA DA SILVA

CIÊNCIAS EXATAS

13 FAEN
QUALIDADE E CONTROLE 
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA 
MECÂNICA

RAFAEL FERREIRA 
GREGOLIN

CIÊNCIAS EXATAS

14 FCS TECIDOS I MEDICINA
ARIANY CARVALHO 
DOS SANTOS

CIÊNCIAS DA VIDA

15 FAEN TEORIAS DE ESTRUTURAS I ENGENHARIA CIVIL
FILIPE BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

CIÊNCIAS EXATAS

16 FAEN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIA CIVIL
AGLEISON RAMOS 
OMIDO

CIÊNCIAS EXATAS

17 FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL I

QUÍMICA – 
BACHARELADO

VANDERLÉA 
RODRIGUES BAZÃO

CIÊNCIAS EXATAS

18 FCA
ADMINISTRAÇÃO RURAL E 
PROJETOS AGROPECUÁRIOS

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR 
TOLEDO

CIÊNCIAS DA VIDA

19 FCS TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS 
CARVALHO SOUZA

CIÊNCIAS DA VIDA

20 FCA PRODUÇÃO DE PEIXES ENGENHARIA DE FABIANA CAVICHIOLO CIÊNCIAS DA VIDA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 15 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________
ORNAMENTAIS AQUICULTURA

21 FCBA GENÉTICA APLICADA
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

LILIAM SILVIA 
CANDIDO

CIÊNCIAS DA VIDA

22 FCS SEMIOLOGIA INTEGRADA MEDICINA
LUCIANA FATURETO 
BORGES

CIÊNCIAS DA VIDA

23 FCA MANEJO E FÍSICA DO SOLO ZOOTECNIA
CARLA ELOIZE 
CARDUCCI

CIÊNCIAS DA VIDA

24 FACET
REATIVIDADE DE COMPOSTOS 
ORGÂNICOS

QUÍMICA – 
BACHARELADO

CRISTIANE STORK 
SCHWALM

CIÊNCIAS EXATAS

25 FCBA
BIOTECNOLOGIA NO CONTROLE 
DE PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO 
FERNANDES

CIÊNCIAS DA VIDA

26 FCS DIETÉTICA NUTRIÇÃO LÍVIA GUSSONI BASILE CIÊNCIAS DA VIDA

27 FCBA
MORFOFISIOLOGIA CELULAR 
COMPARADA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

MONICA MARIA 
BUENO DE MORAES

CIÊNCIAS DA VIDA

28 FCA
AVALIAÇÃO E TIPIFICAÇÃO DE 
CARCAÇAS

ZOOTECNIA
ALEXANDRE RODRIGO
MENDES FERNANDES

CIÊNCIAS DA VIDA

29 FCBA MICROBIOLOGIA GESTÃO AMBIENTAL GISELE JANE DE JESUS CIÊNCIAS DA VIDA

30 FCBA ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS II
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS JUNIOR

CIÊNCIAS DA VIDA

31 FCBA
PRÁTICA DE ENSINO II: TEORIAS 
DE APRENDIZAGEM E SABERES 
DOCENTES

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
LICENCIATURA

DIEGO MARQUES DA 
SILVA MEDEIROS

CIÊNCIAS DA VIDA

32 FACET
CÁLCULO DIFERENCIAL E 
INTEGRAL III

FÍSICA
WESLEY DE SOUZA 
BEZERRA

CIÊNCIAS EXATAS

33 FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS I
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

CIÊNCIAS EXATAS

34 FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL
LOIDE ANGELINI 
SOBRINHA

CIÊNCIAS EXATAS

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 16 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

35 FCS
FARMACOLOGIA CLÍNICA E 
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA 
LEITE KASSUYA

CIÊNCIAS DA VIDA

36 FCA ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA AGRONOMIA
FABRICIO FAGUNDES 
PEREIRA

CIÊNCIAS DA VIDA

37 FCA ECOLOGIA AQUÁTICA
ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

VANESSA 
LEWANDOWSKI

CIÊNCIAS DA VIDA

38 FACET
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 
II

QUÍMICA – 
LICENCIATURA N

VANIA DENISE 
SCHWADE

CIÊNCIAS EXATAS

39 FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA DEMARCHI 
KAPPEL TRICHEZ

CIÊNCIAS DA VIDA

40 FCBA
EDUCAÇÃO AMBIENTAL: 
PRINCÍPIOS E PRÁTICAS

GESTÃO AMBIENTAL SIMONE CECCON CIÊNCIAS DA VIDA

41 FACET
QUIMICA ANALÍTICA 
QUALITATIVA

QUÍMICA – 
LICENCIATURA

TIAGO ANDRÉ DENCK 
COLMAN

CIÊNCIAS EXATAS

42 FCBA ZOOLOGIA DOS CORDADOS II
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS – 
BACHARELADO

JOSÉ BENEDITO 
PERRALLA 
BALESTIERI

CIÊNCIAS DA VIDA

43 FACET
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 
II

QUÍMICA – 
BACHARELADO

CRISTIANA DA SILVA CIÊNCIAS EXATAS

44 FACE
METODOLOGIA DE PESQUISA NAS 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARIA APARECIDA 
FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

CIÊNCIAS HUMANAS

45 FACE CONTABILIDADE AVANÇADA II CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARCELO CHAVES DE 
JESUS

CIÊNCIAS HUMANAS

46 FAEN
TECNOLOGIA E LEITE E 
DERIVADOS

ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

ROSALINDA AREVALO 
PINEDO

CIÊNCIAS EXATAS

47 FAEN MÁQUINAS DE FLUÍDOS 
ENGENHARIA DE 
ENERGIA

ROBSON LEAL DA 
SILVA

CIÊNCIAS EXATAS

48 FACE
CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA 
II

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
MARCELO CHAVES DE 
JESUS

CIÊNCIAS HUMANAS

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 17 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

49 FCA ZOOTECNIA GERAL AGRONOMIA
ALZIRA GABRIELA DA 
SILVA

CIÊNCIAS DA VIDA

50 FACET QUÍMICA INORGANICA II
QUÍMICA – 
LICENCIATURA

CRISTIANA DA SILVA CIÊNCIAS EXATAS

51 FCBA
TRATAMENTO E ANÁLISE 
ESPACIAL DE DADOS AMBIENTAIS

GESTÃO AMBIENTAL MAURICIO STEFANES CIÊNCIAS DA VIDA

52 FCBA ECOLOGIA ZOOTECNIA ANDERSON FERREIRA CIÊNCIAS DA VIDA

53 FCS
MARKENTING E ROTULAGEM 
NUTRICIONAL

NUTRIÇÃO
CAROLINE CAMILA 
MOREIRA

CIÊNCIAS DA VIDA

54 FAEN
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA 
PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

FABIANA RAUPP CIÊNCIAS EXATAS

55 FADIR
DIREITO INTERNACIONAL 
PÚBLICO

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

TIAGO RESENDE 
BOTELHO

CIÊNCIAS HUMANAS

56 FACET
QUÍMICA ANALÍTICA 
QUALITATIVA EXPERIMENTAL

QUÍMICA – 
LICENCIATURA N

TIAGO ANDRÉ DENCK 
COLMAN

CIÊNCIAS EXATAS

57 FAEN LABORATÓRIO DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS

RAQUEL MANOZZO 
GALANTE

CIÊNCIAS EXATAS

58 FADIR DIREITO AMBIENTAL GESTÃO AMBIENTAL
VERÔNICA MARIA 
BEZERRA GUIMARÃES

CIÊNCIAS HUMANAS

ANEXO V - MONITORIA VOLUNTÁRIA 2019/2

U.A DISCIPLINA CURSO DOCENTE 
FACALE DRAMATURGIA III ARTES CENICAS JÚNIA CRISTINA PEREIRA
FACET PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA MATEMÁTICA ELIAS SILVA DE MEDEIROS

FADIR POLÍTICA EXTERNA BRASILEIRA II RELAÇÕES INTERNACIONAIS TOMAZ ESPOSITO NETO

FADIR TEORIA POLÍTICA MODERNA RELAÇÕES INTERNACIONAIS
LUCIANA DE REZENDE CAMPOS 
OLIVEIRA

FADIR DIREITO CIVIL IV DIREITO JULIA STEFANELLO PIRES
FADIR DIREITO CIVIL II DIREITO JULIA STEFANELLO PIRES

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 18 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FADIR
HISTÓRIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS TOMAZ ESPOSITO NETO

FAEN INSTALAÇÕES PREDIAIS ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO
FAEN TEORIAS DE ESTRUTURAS I ENGENHARIA CIVIL FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO
FAEN HIDRÁULICA II ENGENHARIA CIVIL LOIDE ANGELINI SOBRINHA
FAEN MECÂNICA DOS FLUIDOS I ENGENHARIA CIVIL LOIDE ANGELINI SOBRINHA

FAEN QUIMICA DOS ALIMENTOS ENGENHARIA DE ALIMENTOS CRISTINA TOSTES FILGUEIRAS

FAEN
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA 
PRODUÇÃO II

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FABIANA RAUPP

FAEN FENÔMENOS DE TRANSPORTE ENGENHARIA AGRÍCOLA LEANDRO OSMAR WERLE
FAEN FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA ENGENHARIA DE ALIMENTOS LEANDRO OSMAR WERLE
FAEN LABORATÓRIO DE ENGENHARIA ENGENHARIA DE ALIMENTOS RAQUEL MANOZZO GALANTE
FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS I ENGENHARIA DE ALIMENTOS RAQUEL MANOZZO GALANTE
FAEN TRANSFERÊNCIA DE CALOR E MASSA ENGENHARIA DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA
FAEN OPERAÇÕES UNITÁRIAS III ENGENHARIA DE ALIMENTOS SUELI MARIE OHATA
FCA TECNOLOGIA DO PESCADO I ENGENHARIA DE AQUICULTURA ELENICE SOUZA DOS REIS GOES

FCA
FISIOLOGIA DE ORGANISMOS 
AQUÁTICOS ENGENHARIA DE AQUICULTURA

CLAUCIA APARECIDA HONORATO 
DA SILVA

FCA
LEGISLAÇÃO E LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL ENGENHARIA DE AQUICULTURA

CLAUCIA APARECIDA HONORATO 
DA SILVA

FCBA ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS II CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ( L/B LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR
FCBA BIOPROCESSOS BIOTECNOLOGIA MARCELO FOSSA DA PAZ
FCS TECIDOS I MEDICINA ARIANY CARVALHO DOS SANTOS
FCS SEMIOLOGIA I MEDICINA LUCIANA FATURETO BORGES

FCS ANATOMIA HUMANA I MEDICINA
SILVIA CRISTINA FIGUEIRA 
OLINTO

FCS
MARKENTING E ROTULAGEM 
NUTRICIONAL NUTRIÇÃO CAROLINE CAMILA MOREIRA

FCS
TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT ISAIAS CARVALHO 
SOUZA

FCS
PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 
DIETOTERAPIA II NUTRIÇÃO RICARDO FERNANDES

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 19 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/


    
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

________________________________________________________________________

FAEN
DESENHO ARQUITÔNICO ENGENHARIA CIVIL

LILIANE RODRIGUES CONGRO DA 
ROCHA

FCH CARTOGRAFIA GEOGRAFIA ADEIR ARCHANJO DA MOTA

_____________________________________________________________________________________________
Programa Monitoria

Página 20 de 20

http://portal.ufgd.edu.br/

